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Glædelig J ul og Godt Nytår  
 
Ja, så blev 2011 altså året hvor Venstre vandt valget og tabte regeringsmagten. Og 
første år i 10 år hvor Venstre holdt Landsmøde som oppositionsparti. 
 

I dette nummer af V-Nyt finder du bl.a. reportager fra et positivt og inspirerende Lands-
møde og fra vores eget lokale Julehyggemøde.  
 

Du finder også artikler fra flere af vore medlemmer af kommunalbestyrelsen og nogle 
betragtninger over Venstres organisatoriske liv, hvor der jo er nok at se til: Kommunal-
valget (KV13) og samtidigt Regionsrådsvalget (RV13) begge i 2013 og Europavalget 
(EV14) i 2014 og Folketingsvalget (FV15) senest i 2015. 
 

Alt sendt til dig med de bedste ønsker om en rigtig glædelig jul og et lyst og lykkebrin-
gende Nytår, med tak for alt i det gamle år. 
 

Med de bedste hilsner 
Niels Modeweg-Hansen 
Formand 
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Landsmødet 2011  
 
Venstres Landsmøde 2011 fandt sted i weekenden d. 19. ï 20. november 2011 i 
Odense Congress Center i den sydøstlige udkant af Odense. 
 

Mere end 1500 delegerede og andre medlemmer havde fundet vej til dette første 
landsmøde i opposition efter 10 år som regeringsparti. Og det deltagermæssigt vist-
nok hidtil største landsmøde! 
 

Mens pressens folk mest ledte efter og havde forventet en trygget stemning oven på 
valgnederlaget, var humøret bare højt blandt Venstres delegerede. Godt nok tabte vi 
regeringsmagten, men Venstre vandt jo valget med et mandat mere og med fremgang 
i alle meningsmålinger siden valget. Mere end 1/3 af alle danske vælgere ville nu 
stemme på Venstre. 

 

 

Folketingsmedlem Hans Christian Schmidt sad ved klave-
ret, mens de 1500 deltagere sang: òDet lysner over agres 
feltò, hvorefter en frisk og glad formand Lars Løkke Ras-
mussen, kunne åbne Landsmødet lørdag formiddag kl. 
9.30 med at byde velkommen til alle og takke for indsatsen 
ved valget. En særlig velkomst til omkring 200 nye med-
lemmer, der var specielt indbudte og som sad på tilhører-
pladserne som repræsentanter for de mere en 2.700 nye 
medlemmer, der havde meldt sig ind siden valget. En 
fremgang på næsten 6 % på landsbasis. 

  

Efter formandens åbningstale aflagde partisekretær Jens Skipper Rasmussen beretning, 
kasserer Niels Oluf Kyed redegjorde for regnskabet og kontingenter til landsorganisati-
on, regionsbestyrelser og kandidatbestyrelser blev fastsat. De nye kontingenter blev 
henholdsvis: 96, 12 og 72 kr., hvilket betyder at vores vælgerforening viderebetaler 180 
af de 350/250 kr. som vort medlemskontingentet udgør. 
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Formiddagen fortsatte med valg af formand og næst-
formand, der selvfølgelig begge var genvalg, og valg af 
medlemmer til hovedbestyrelsen. Til hovedbestyrelsen 
valgtes bl.a. vores tidligere VU-formand Jakob Engel 
Schmidt, Birkerød 
Blandt øvrige programpunkter lørdag var en tale af tidli-
gere formand Uffe Ellemann-Jensen, EU-debat med 
MEP Jens Rohde og formand for Europaudvalget Eva 
Kjer Hansen samt næstformand Kristian Jensen der 
stillede spørgsmål fra de nye medlemmer i Venstre til de 
nyvalgte folketingsmedlemmer i partiet.  
Så var det Integrationsordfører Inger Støjberg, sund-
hedspolitisk ordfører Sophie Løhde, finanspolitisk ord-
fører Peter Christensen og politisk ordfører Ellen Trane 
Nørby der svarede på spørgsmål 
Endelig var der også det faste punkt: Politisk forhandling 
ledet af formanden, hvor de delegerede havde mulighed 
for at stille forslag og spørgsmål. 
 

Og lørdag aften holdt man så den traditionsrige aftenfest 
med næsten 900 spisende deltagere og festlig under-
holdning ved bl.a. 3 gæve sangskrivere: Bertel Haarder 
med òLßftebrudssangenò, Karen Ellemann med òStak-
kels Helle Tò og Sßren Pind med òSejr for Venstreò. Til 
dansen langt ud på natten spillede The Hitmen.    

 

 

 

Formandens tale til Landsm ødet  

Søndag formiddag var det så tid for 
formand Lars Løkke Rasmussen 
landsmødetale, hvor han udstak de 5 
sigtelinjer, der skal bringe Danmark 
videre: 
 

òDanmark skal videre. Vi skal i offen-
siven. Jeg har derfor udstukket fem 
offensive sigtelinjer, som viser klare 
holdninger. De fem sigtelinjer skal 
bringe Venstre tilbage til magten og 
gøre Den Danske Drøm til virkelighed.  
 
 

 
 

 

  

Blandt Landsmødets øvrige talere var også 
Venstres tidligere formand Uffe Ellemann- 
Jensen, der talte om de unges forhold til EU 
og Rudersdals folketingskandidat Claus 
Hjort Frederiksen, der ironiserede over den 
nye regerings tolkning af begrebet valgløfter 
og ikke mindst det nye begreb: òKernelßfterò! 
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